
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
CUARTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

30 DE MAYO DE 2024 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 28 de mayo de 2024 
 

DECRETO Nº 334-P-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la cuarta sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Cuarta Sesión Ordinaria para 
el día  30 de mayo del año 2024 a las 10 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

CUARTA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Tercera Sesión 

Ordinaria llevada a cabo en fecha 16 de mayo del año 2024. 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
2 1177-2024 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 9, 

por el que se declara bien integrante del patrimonio cultural y natural de la 
provincia de San Juan, dentro de los alcances de la Ley Nº 571-F, al 
denominado "Circuito Ferroviario La Rinconada". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

3 1261-2024 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas, por la que remite 
protocolo de Actas año 2023. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 

4 1269-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 10, por 
el que se aprueba el convenio específico suscripto entre el Ministerio de Salud 
de la provincia de San Juan y la Obra Social Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 
 
5 1270-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 11, por 

el que se aprueba el Acta para la ejecución del Proyecto de la Obra Ciudad 
Judicial de San Juan-1° Etapa. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

6 1271-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 12, por 
el que se aprueba el convenio marco de cooperación celebrado entre la 
provincia de San Juan y el Consejo Federal de Inversiones (CFI). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
7 1308-2024 Comunicación Oficial remitida por el Consejo de la Magistratura por la que 

remite ternas para vacantes a cubrir en el Poder Judicial de la Provincia. 

 Justicia y Seguridad. 
 
8 1327-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, por el cual comunica la 

modificación del Estatuto de Energía Provincial- Sociedad del Estado (EPSE), 
conforme artículo 3°, Ley N° 791-A. 

 A conocimiento. 
 

 
Proyectos Presentados 

 
9 1189-2024 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que crea el  
régimen legal de Bomberos Voluntarios. 

 A su antecedente. 
 
10 1196-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros por el que crea el 

Fondo Provincial de Regalías Hidroeléctricas Municipales.   



 
 

3 
 

 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Minería y Energía. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 

11 1240-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que impone el 
nombre Señora Laura Lewin a la escuela de nivel inicial Nº 76, del 
departamento Pocito. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 Peticiones y Poderes. 
 
12 1277-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 

fomenta la observación de la biodiversidad de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 Deporte y Turismo. 
 

13 1298-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea el 
Programa de Educación en la Prevención de las Adicciones y el Consumo 
Indebido de Drogas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 Salud y Discapacidad. 
 

14 1302-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea el 
Circuito Turístico Histórico Provincial "Ruta de los Terremotos Sanjuaninos". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Deporte y Turismo. 
 

15 1306-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Vuelve por el que se crea 
el Régimen Integral de Promoción y Fomento de la Economía Social y Solidaria 
de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Economía y Defensa de Consumidores. 
 
16 1311-2024 Proyecto de Ley presentado por el Frente Renovador San Juan por el que se 

regula el plan de cierre y post cierre de minas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Minería y Energía. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
17 1312-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 

prohíbe el ingreso a casinos, salas de juegos, bingos, demás juegos de azar 
de la Provincia a deudores alimentarios. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 
 
18 1180-2024 Proyecto de Resolución presentado por interbloque por el que se declaran de 

interés las actividades que se realicen en la provincia de San Juan en el marco 
del día del Bombero Voluntario. 

 Sobre Tablas. 
 

19 1186-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se modifican los artículos 240 y 255 de la Resolución 115-2023, 
Reglamento Interno de la Cámara de Diputados. 

 Peticiones Poderes. 
 
20 1210-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el programa de televisión Red Educativa. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 



 
 

4 
 

 

 
21 1217-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declaran de interés las celebraciones por el 50º aniversario del Centro 
Polivalente de Arte. 

 Sobre Tablas. 
 
22 1260-2024 Proyecto de Resolución presentado por Interbloque por el que se declara de 

interés el evento ArgOliva Nº XIV, Encuentro Olivícola Internacional. 

 Agricultura y Ganadería. 
 
23 1267-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el 

que se declaran de interés las actividades a desarrollarse en el marco del Día 
Nacional de la Donación de Órganos y Tejidos. 

 Sobre Tablas. 
 
24 1278-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés al 7° Congreso Argentino de Ingeniería y 13° 
Congreso Argentino de Enseñanza de Ingeniería. 

 Sobre Tablas. 
 

25 1291-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declaran de interés las actividades y actos en conmemoración al 273 
aniversario del Departamento Jáchal. 

 Sobre Tablas. 
 

26 1292-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el 4° Encuentro Nacional de Folclore para adultos "San Juan 
Danza". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
27 1299-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés el Proyecto de Capacitación "San Juan Capacita 
en Turismo". 

 Sobre Tablas. 
 

28 1300-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declaran de interés las actividades que se realicen en el Día Mundial 
del Ambiente. 

 Sobre Tablas. 
 

29 1301-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declara de interés la Fiesta de San Antonio de Padua. 

 Sobre Tablas. 
 
30 1309-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés el 64º aniversario de la Asociación Civil Casa Cuna 
San Juan. 

 Sobre Tablas. 
 
31 1319-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el Festival de Jineteada, Destreza y Folcklore. 

 Sobre Tablas. 
 

32  1168-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista por el que 
solicita al Poder Ejecutivo informe sobre la aplicación de la Ley N° 353-H, ley 
que establece con carácter obligatorio la enseñanza del Folklore en todas las 
escuelas de la Provincia. 

  Control y Seguimiento Legislativo. 
 



 
 

5 
 

 

33 1218-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque San Juan Te Quiero por 
el que solicita informe al Poder Ejecutivo, sobre posible existencia de residuos 
peligrosos en el parque industrial del departamento Chimbas. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
34 1255-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 

solicita al Poder Ejecutivo la instalación de cajeros automáticos en el 
departamento Jáchal. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
35     Despachos de Comisión 
 
1 210-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constituciones y Salud 

y Discapacidad, en los proyectos de ley que tramitan bajo número de 
expediente 210-2024 presentado por el interbloque cambia San Juan, por el 
que modifica la Ley N° 240-A, Ley de adhesión a la Ley Nacional N° 22.431, 
sobre institución del sistema de protección integral de las personas 
discapacitadas y bajo número de expediente Nº 842-2024 presentado por el 
bloque Justicialista por el que la Provincia se adhiere a la Ley Nacional N° 
27.711 de certificado único de discapacidad (CUD). 

 
2 622-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constituciones y Salud 

y Discapacidad, en el proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista 
por el que instituye al mes de abril de cada año como el mes de la 
concientización sobre la Donación de Médula Ósea. 

 
3 901-2024 Despacho de la comisión de Desarrollo Humano y Laboral, en el proyecto de 

Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 
declara de interés el Proyecto de Extensión "Centro de Voluntariado 
Comunitario de Rivadavia". 

 
4 915-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés las actividades correspondientes a OESTE EXPO 
TATOO-2024. 

 
5 1098-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por el 
que se declara de interés las “Jornadas Regionales de Comunicación Política 
e Institucional: "Comunicación para una Nueva Realidad". 

 
6 1099-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la bendición del Santuario del Movimiento 
Apostólico de Schoenstatt. 

  

842-2024 



 
 

6 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 18 
Expediente N° 1180-2024 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declaran de interés social, cultural e institucional, las actividades que se 
realicen en la provincia de San Juan en el marco del día del Bombero Voluntario. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
PUNTO 21 

Expediente N° 1217-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declaran de Interés institucional, social y cultural , las celebraciones por el 
quincuagésimo aniversario del Centro Polivalente de Artes de San Juan, a realizarse a partir del 
mes de junio de 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 23 
Expediente N° 1267-2024 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declaran de interés social y cultural, las actividades a desarrollarse en el 
marco del día nacional de la donación de órganos y tejidos  que se conmemora el 30 de mayo de 
cada año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
PUNTO 24 

Expediente N° 1278-2024 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo, académico y cultural el 7° Congreso Argentino 
de Ingeniería y 13° Congreso Argentino de Enseñanza de Ingeniería en el año 2024 (CADI-CAEDI 
2024), que se realiza en la Provincia los días 4, 5 y 6 de septiembre del año 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 



 
 

7 
 

 

PUNTO 25 
Expediente N° 1291-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, cultural e histórico las actividades y actos que se 
desarrollen con motivo de conmemorarse el 273° aniversario de la fundación del departamento 
de Jáchal, que se lleva a cabo el 25 de junio. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 27 
Expediente N° 1299-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés educativo y turístico el Proyecto de Capacitación Turística 
"San Juan Capacita en Turismo", llevado a cabo por el Ministerio de Turismo, Cultura y Deporte 
de la provincia de San Juan, a realizarse entre mayo y septiembre de 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 28 
Expediente N° 1300-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y educativo las actividades que se realicen, 
en el marco del Día Mundial del Ambiente, que se lleva el día 5 de junio de 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 29 
Expediente N° 1301-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declaran de interés religioso, turístico y cultural las fiestas patronales en 
honor a San Antonio de Padua a celebrarse desde el 4 hasta el 13 de junio, y la memoria del 
trabajo pastoral de sus párrocos y vicarios fundada el 7 de Agosto de 1959. 



 
 

8 
 

 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

PUNTO 30 
Expediente N° 1309-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declaran de interés social las actividades por el 64° Aniversario de la 
Asociación Civil Casa Cuna San Juan a celebrarse el día 11 de junio del presente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 31 
Expediente N° 1319-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural, social y turístico el Festival de Jineteada, Destreza 
Y Flocklore, organizado por la Agrupación Tradicionalista Carlos Montbrun Ocampo. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 


